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Abstrakt

V rámci přirozené potřeby nadále zdokonalovat a revidovat proces bezpečnosti a efektivity

v řízení letového provozu je nutné se zaměřit na tuto klíčovou problematiku z různých úhlů

pohledu a podrobit jej řádnému výzkumu. Proces interakce člověka s počítačovým rozhraním

je jednou kapitolou v tomto odvětví rešerše. Celkové parametry interakce, jak na straně

člověka, tak na straně rozhraní, mají různé možnosti nastavení, které je potřeba podsunout

k dalšímu zkoumaní. Jedním parametrem je i grafické nastavení situačního zobrazení a to, jak

vizuálně působí na člověka, resp. na jeho výkonnost. Právě tato část problematiky je tématem

této práce.

Klíčová slova: grafické nastavení, pozornost, reakční doba, rozhraní, řízení letového provozu,

situační povědomí
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Abstract

According to natural demand to continuously improve and revise process of safety and

effectivity in air traffic control, it’s necessary to focus on this key problematics from different

perspectives and secure the highest possible level of research in this area. Process of

interaction between human being and machine interface is only one of many chapters in this

area of research. Complex parametres of this interaction on both sides have different levels

of possible settings and it’s important to forward them for another investigation. One of many

parametres in this case is a graphical setting of situational display and the way how it visually

acts to a person when looking at it. It also may affect a one’s performance state. Exactly such

a part of the whole problematic is a topic of this thesis.

Keywords: air traffic control, attention, graphical settings, interface, reactional time, situational

awareness
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Úvod

Interakce člověka s jakýmkoliv strojem či zařízením je běžnou součástí každodenního života.

Vzhledem k tomu, že se jedná o tak všední jev, je důležité, aby celý proces této interakce byl

co možná nejvíce uživatelsky přívětivý a kladně vnímaný.

V případě řízení letového provozu mluvíme zejména o interakci samotného řídícího

s počítačovým radarovým softwarovým systémem, díky kterému řídí letový provoz. Celková

operativní agenda v řízení letového provozu je velmi náročná činnost. Právě proto se klade na

její funkčnost a paralelní bezpečnost a efektivitu velký důraz. I přes jasný a značný fakt

náročnosti výkonu této činnosti, je letecká doprava dlouhodobě nejbezpečnější na světe.

Určitou část agendy řídícího mohou v dnešní době převzít automatizované procesy, které jsou

integrované v rámci celého rozhraní. Pokud automatika nebude brána vpotaz, je celá agenda

řízení pouze na výkonnosti řídícího letového provozu. Je tedy nutné zabývat se

optimalizováním celého procesu interakce mezi řídícím a rohzraním.

Parametry ovlivňující výkonnost řídícího z osobní strany jsou ryze subjektivního charakteru.

Naproti tomu faktory rozhraní jsou zcela doménou celkového navržení designu a funkčnosti

systému tak, aby celý proces interakce byl co možná uživatelsky nejpřívětivější a výkonnost

řídícího se tak dostala na optimální a požadovanou úroveň.

Grafický design a celkové vzezření jakéhokoliv rozhraní je parametr, který na člověka určitým

způsobem působí od první počáteční interakce. Je tedy důležité brát v úvahu možnosti

zdokonalení současných standardů v tomto odvětví, aby byla zachována bezpečnost a

efektivita v řízení letového provozu.

Interakce řídícího s grafickým rozhraním určitého systému je tématem této práce. V současné

době existuje řada studií, kde jsou revalidovány standardy v tomto nastavení. Důležitý je

přínos nových a objektivním výstupů do oblasti této problematiky, aby proces zdokonalování

byl kontinuální a nepřetržitý.
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1. Současný stav problematiky

S narůstající tendencí nadále zvyšovat bezpečnost a efektivitu – např. užitím

automatizovaných postupů – v řízení letového provozu (angl. air traffic control) přichází i

přirozená potřeba nadále přezkoumávat a revidovat současné nastavení užívané v tomto

odvětví. Nedílnou součástí tohoto pracovního procesu je i interakce mezi řídícím (angl.

ATC/ATCO) a počítačovým radarovým systémem, který příslušný pracovník obsluhuje přes

určité rozhraní – Human Machine Interface.

1.1 Human Machine Interface

HMI představuje formu jakéhokoliv rozhraní, díky kterému může člověk interagovat s daným

zařízením nebo systémem. Celý tento proces funguje i v opačném směru kdy je zapotřebí, aby

člověk převzal informace sdělné strojem. [23] Obsahové parametry HMI tedy závisí na

konkrétních potřebách v oblasti jeho využití. Mezi tyto parametry při použití ve službách řízení

letového provozu můžeme zařadit například zobrazení informací o letadle – rychlost, výška,

kurz, typ stroje, trajektorie letu; dále pak grafické znázornění prostoru, ve kterém se letadlo

nachází a v neposlední řadě upozornění a výstrahy týkající se bezpečnosti v samotném řízení,

které ATCO varují před kritickými situacemi.

Obrázek 1: Popis funkce HMI (zdroj: researchgate.net)
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1.2 Grafické rozhraní HMI

Kterékoliv rozhraní, se kterým člověk přijde do styku, na něj nějakým způsobem působí. Do

jisté míry to závisí na subjektivním vnímání člověka. V minulosti byla provedena řada výzkumů

na téma, jak určité vizuální parametry, kterým jedinec věnuje svou pozornost, působí na jeho

kognitivní funkce. Bylo prokázáno, že různé nastavení grafických parametrů má zásadní vliv

na mentální výkonnost člověk – například jeho pozornost a povědomí o probíhající situaci. [13-

19] Vezmeme-li například v úvahu nastavení GUI (Graphical User Interface) z pohledu barev,

tak série experimentů meřených pomocí EEG ukazála, že rozdílné barvy mají objektivní vliv

na subjektivní emoční prožívání člověka, které následně formuje jeho míru pozornosti

k určitým aspektům. [13]

Obecně GUI obsahuje všechny abstraktní a digitální elementy, díky kterým probíhá interakce

člověka s HMI. Klíčovým požadavkem při návrhu grafického rozhraní je jeho ergonomie vůči

uživateli – celý systém by měl být pro člověka co nejpřehlednější a nejpřívětivější na obsluhu,

aby se celkově maximalizovala efektivita jeho užívání ve spojení s pozitivním vnímáním

rozhraní u člověka. [40]

Procesem subjektivního vnímání produktu u uživatele se zabývá tzv.uživatelská zkušenost.

Jedná se o ucelený soubor všech emocí, pocitů a dojmů při práci s jakýmkoliv prostředím.

Výsledek uživatelské zkušenosti definují jednak subjektivní emoční dojmy každého jedince

zvlášť, ale také jeho užitnou hodnotu a funkčnost. Důležité je zdůraznit, že celkový uživatelský

dojem se tvoří nejen v čase konkrétní interakce, nýbrž také na základě zpětných vzpomínek

při práci s rozhraním. Právě element užitné hodnoty reflektuje praktické nastavení GUI, které

skýta jeho jednoduchost, ergonomii a efektivitu v používání. [40]

1.3 Navrhování GUI

Pro maximální naplnění účelového využití daného rozhraní je třeba držet se několika

základních pravidel při jeho návrhu. Je kriticky důležité dopředu vědět, pro co a jakým

způsobem, bude dané rozhraní sloužit – jaké budou jeho funkcionality a obecný přínos. Nutné

je také rozdělení operativních rolí mezi rozhraním a uživatelem – některé výkony zvládne lépe

samo rozhraní díky automatizovaným procesům (např. výpočetní operace), jiné obsáhne

s větší úspěšností sám uživatel (např. procesy plánování a tvořivého myšlení). Třetí

podmínkou je celková konzistence celého systémového rozhraní. Z hlediska grafického

nastavení je důležité zmínit zejména ucelenost použití palety barev a vzhledu ikon, které by

měly zapadat do komplexního kontextu použití daného systému. [40]
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1.4 Vliv GUI na výkonnost ATCO

Vzhledem k tématice této práce bude soustředěna pozornost zejména na grafické nastavení

určitých parametrů HMI v rámci GUI.

Na základě neurologických výzkumů byly stanoveny standardizované grafické zobrazení při

práci s HMI tak, jak je známe dnes. Jedná se zejména o stylizaci barev, typu použitých fontů,

jeho velikosti a množství současně zobrazovaných informací.

Pro oblast ATC mají tyto vědecké výzkumy podložené experimenty zásadní vliv. Použití

konkrétních barev v kombinaci se stylem fontu a informacemi v elektronickém formuláři kriticky

podporují maximální mentální výkonnost, která je pro práci řídícího klíčová. [18, 19]

Objektivně lze tvrdit, že grafické nastavení HMI v řízení letového provozu je nastaveno tak,

aby splňovalo maximální požadavky na bezpečnost a efektivitu, které sekunduje bezchybná


[…]


preference je na straně nultého scénáře. Třetí scénář zřejmě mohl přinést velmi odlišnou

uživatelskou zkušenost, která se ve výsledku projevila negativně. Změna velikosti

elektronického formuláře a následná výměna fontu a jeho velikosti ve formuláři mohla být

parametrem, který skutečně působil nepřehledně v rámci statistických dat. Preference prvního

a druhého scénáře před nultým byla taktéž z grafů jasně patrná. Není nepravděpodobné, že

kontrastní barva pozadí v prvním scénáři mohla určitým způsobem ovlivnit čitelnost

elektronických formulářů a tím ji pro některé jedince zlepšit. Je ale nutné zmínit, že po

absolvování defaultního scénáře měly již všechny subjekty představu o celkovém průběhu

měření – získaly zkušenost, která byla pro některé jedince nová. Zároveň v případě druhého

scénáře je možné, že kontrastní barvy fontu v jednotlivých typech elektronických formulářů,

mohly celý formulář učinit lépe viditelný vůči modrým odstínům pozadí vnitřního a vnějšího

prostoru.

Dotazník experimentálního měření poukázal na fakt, že graficky pozměněné scénáře obecně

přinášejí lepší a plynulejší proces adaptace a orientace na situaci. Defaultní grafické nastavení

naopak získalo spíše negativní ohodnocení týkající se těchto procesů. Konkrétní změněné

parametry v jednotlivých scénářích nelze nikterakt unifikovat z pohledu uživatelské

přívětivosti. Je možné, že i s vyšším počtem jedinců v populačním vzorku by výsledky byly

stejně nejednotné a čistě subjektivní v závislosti na vnitřních preferencích každého jednotlivce.

Preference jednotlivých scénářů přinesla výsledek, že téměř tři čtvrtiny dotazovaných

upřednostňují nějaký ze změněných grafických scénářů. Pouze necelých osmnáct procent

dotazovaných by si vybralo pro výkon své práce ATCO defaultní nultý scénář. Je tedy možné,

že pro většinu populačního vzorku není defaultní nastavení uživatelsky komfortní a působí

spíše negativně.

Nejvyšší střední reakční doba s hodnotou 6,5 vteřiny byla v průběhu vyhodnocení

zaznamenána jednou. Reakční doba šesti vteřin byla zaznamenána vícekrát. Tato hodnota je

již poměrně vysoká a v případě nutnosti reagovat co nejdříve, by byla v reálném provozu velmi

problematická. Tyto hodnoty úzce souvisí s rozdílnou zkušeností subjektů v populačním

vzorku. Cílem práce bylo ovšem zjistit subjektivní preferenci grafického nastavení bez ohledu

na předchozí zkušenost.
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Z výsledků statistických dat a dotazníku lze usuzovat, že uživatelská zkušenost s prostředím,

které reflektuje grafické nastavení rozhraní, úzce souvisí se schopností člověka reagovat.

Obecně nižší hodnoty reakčních dob byly zaznamenány u graficky změněných scénářů.

Zmíněná změněná nastavení taktéž dopadla lépe v dotazníku subjektivních preferencí.

Limitací této práce je především počet jedinců v populačním vzorku. V případě jeho rozšíření

by mohlo být konečné spektrum výsledků více relevantní. Pro budoucí výzkumy je tedy

důležité na tuto rešerši navázat s ideálně vyšším počtem jednotlivců a další přinesené

výsledky zrevidovat a případně potvrdit, či vyvrátit. Zároveň by bylo vhodné testovat jednotlivé

změněné grafické parametry zvlášť. Je možné, že kombinace vícero scénářů naráz zkresluje

výsledky. Testování jednotlivých scénářů v rámci samostatných prací by mohlo přinést

relevantnější výstupy.
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8. Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má změna grafického parametru v rámci GUI na schopnost

řídícího reagovat a udržet si pozornost, resp. povědomí o situaci. Neustálý přínos nových

výsledků na pole výzkumu v oblasti ATC má kritický význam pro další a kontinuální

zdokonalování procesů a standardů v této oblasti.

Výsledky této práce nepřinesly jednoznačnou odpověď na to, který z grafických scénářů je

nejvhodnější z hlediska reakční doby na podněty a obecně pozitivní uživatelské zkušenosti

díky nastaveným grafickým parametrům. Takové obecné tvrzení je mimo rozsah této práce

zejména z toho důvodu, že populační vzorek, který se účastnil měření, nebyl dostatečně velký

na to, aby z práce mohla vyvstat takto obecná a široká vyústění.

Většina jedinců z populačního vzorku si z hlediska reakční doby vedla lépe v graficky

pozměněných scénářích. Taktéž z hlediska subjektivních preferencí by si vícero lidí vybralo

pro svou práci jeden z pozměněných scénářů.

Defaultní grafické nastavení podléhá standardům užívaným v tomto odvětví a jeho užití je

opodstatněno řadou výzkumů. Aby data získaná v tomto výzkumu mohla být nadále platná, je

nutné, aby následovaly další výzkumy a rešerše v oblasti této problematiky. Naměřená data

by tedy získala na své relevantnosti a obecném přínosu.

Finální výsledky tohoto výzkumu také poukazují na fakt, že grafické nastavení rozhraní v řízení

letového provozu velmi podléhá subjektivním preferencím jedince. Je tedy pravděpodobné, že

pokoušet se v tomto ohledu o jakoukoliv striktní unifikaci a standardizaci grafických parametrů,

je spíše kontraproduktivní, neboť každému jedinci vyhovuje jiné grafické nastavení.

Vyústěním práce je tedy fakt, že vhodnost a parametry grafického nastavení jsou subjektivní

preferencí a pokud jedinci dané nastavení vyhovuje, ačkoli je mimo standardizovanou škálu,

může to podpořit jeho schopnost reagovat a celé rozhraní celkově pozitivně a kladně vnímat.
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