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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:

Prázdna strana

Vyberte: [Letecká doprava]
Dropdown2: [3]
Text4: Josef Votápek
Text6: 20
Text7: 20
Text8: 15
Text9: 6
Text10: 61
Text11:
Text12: Predložená bakalárska práca na tému "Zhodnocení schopnosti reakce řídícího letového provozu v závislosti na HMI" poskytuje prehľad o možných vplyvoch grafického nastavenia pracovného prostredia na situačné povedomie a výkon riadiacich letovej prevádzky. Študent v prvej časti práce zhrnul doposiaľ známe štúdie v tejto oblasti, z ktorých nevyplýva jednoznačná tendencia v súvislosti s grafickým nastavením situačného zobrazenia riadiacich ani spôsob analýzy vplyvu tohto nastavenia na prácu riadiacich. Z tohto dôvodu by bolo vhodné urobiť rešerši aj mimo oblasť ŘLP, tento aspekt však v práci chýba. V ďalšej časti práce študent navrhol experiment v prostredí simulátoru ATC – Escape Light, ktorým ÚLD disponuje, kde rôzne nastavenia na vzorke študentov testuje. Experiment porovnáva rôzne verzie nastavenia GUI so základným nastavením situačného zobrazenia na simulátore. Keďže každý poskytovateľ letových navigačných služieb má zobrazenie nastavené podľa vlastných preferencií, môžu výsledky experimentu naznačiť len istú tendenciu kam sa môže grafické nastavenie situačného zobrazenia uberať. Tento fakt, je v samotnom nastavení experimentu len málo zohľadnený.

Študent pravidelne prácu konzultoval, drobný nedostatok vidím v samostatnosti študenta. Zadanie práce umožňovalo pomerne kreatívne spracovanie práce, v tomto smere by som uvítala vyššiu aktivitu zo strany študenta.

Z formálneho hľadiska práca spĺňa až na drobné štylistické nedostatky stanovené požiadavky.

CheckC: Off
CheckD: Áno
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Off
CheckB: Off
Class: D a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Ing. Terézia Pilmannová, MBA
Text29: České vysoké učení technické v Praze
Date_af_date: 04. 01. 2023
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Zhodnocení schopnosti reakce řídícího letového provozu v závislosti na HMI
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [VEDOUCÍHO]
TextObh: Otázky k obhajobě: